
4 

�

�

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS 
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL 

�

PORTARIA/INPI/PR Nº 074, DE 07 DE MAIO DE 2018 
 

Designa servidores para atuar no âmbito do PROFIP 
 

O DIRETOR DE PATENTES, PROGRAMAS DE COMPUTADOR E TOPOGRAFIAS DE 
CIRCUITOS INTEGRADOS, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA – INPI, no uso das 
atribuições previstas no art. 18, inciso IV do Decreto nº 8.854, de 22 de setembro de 2016, e 
considerando a adesão do Instituto ao Programa de Fomento à Integridade Pública – PROFP,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores ALESSANDRO BUNN BERGAMASCHI, Matrícula 
SIAPE nº 1740690 e HELENA ACÁCIO SANTINI PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1742409, 
para atuarem como interlocutores junto à Controladoria-Geral da União – CGU, no âmbito do 
Programa de Fomento à Integridade Pública – PROFIP. 

 
 Art. 2º Fica revogada a Portaria INPI/PR nº 030, de 08 de março de 2017. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 
  
 

 
 

JÚLIO CÉSAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA 
Diretor de Patentes, Programas de Computador e Topografias de Circuitos Integrados,  

no Exercício da Presidência. 
Portaria n 808/SEI, de 07 de maio de 2018 

 
 

 


